
 
 

P a g i n a  1  d i  4  

Determinazione n. 0004/2024 del 21/03/2024 
Responsabile Procedimento: Dott.ssa Luisa Tiraoro 

Oggetto: CONTRATTO DI MANUTENZIONE ANNUALE SISCOM SOFTWARE HOUSE SPA - CIG 
B0D909B0EE           

 

Richiamati  

 

- la Convenzione sottoscritta dal Segretario Generale del Comune di Venezia, in 

qualità di Ufficiale rogante, e dai 45 Sindaci dei Comuni aderenti al Bacino, in data 

24.11.2014, rep. n. 130974, istitutiva del Consiglio di Bacino “Venezia Ambiente”, 

ente pubblico assoggettato agli adempimenti in capo alle pubbliche amministrazioni; 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le 

funzioni e le responsabilità dei dirigenti;  

- il Regolamento per il funzionamento degli Organi e della Struttura Operativa del 

Consiglio di Bacino, approvato con deliberazione n. 17 del Comitato di Bacino del 19 

novembre 2018 e modificato con Delibera di Comitato n. 18 del 11 dicembre 2020;  

- la deliberazione n. 18 approvata dal Comitato di Bacino in data 19 novembre 2018 

avente ad oggetto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici del Consiglio di 

Bacino Venezia Ambiente;  

- la Deliberazione n. 18 approvata dall’Assemblea di Bacino nella seduta del 19 

dicembre 2023 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026”; 

- la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 1 del 26.01.2024 con la quale è stato 

Approvazione nuovo codice di comportamento interno e conferma PTPCT 2023-

2025; 

- la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 1 del 26.01.2024 con la quale è stato 

Approvazione nuovo codice di comportamento interno e conferma PTPCT 2023-

2025; 

- la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 4 del 26.01.2024 con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione 2024-2026; 

 

Visti  

- il D.Lgs. n. 36/2023 e in particolare quanto previsto all’art 50 co. 1 lett. b) che 

consente di effettuare affidamenti diretti per servizi e forniture per un importo 

inferiore ad € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici 

assicurando che siano scelti tra soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato dall’art. 

22, comma 8, legge n.114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, 

dall’art. 1, comma 1, legge n.10/2016 e infine dall'art. 1, comma 130 della legge 

n.145 del 30.12.2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e al di sotto della soglia 

di rilievo comunitario, ovvero di far ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

Preso atto  

- di quanto disposto dall’art 49. (Principio di rotazione degli affidamenti) comma 4 che 

nei casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 

alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente 

uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto e che 

secondo il comma 6 dello stesso articolo 49 è comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro; 



 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 4 - 0 0 0 0 4 - 0 0 0 0 3 . D O C   P a g .  2  d i  4  

- che, inoltre, per la tipologia del servizio oggetto del presente provvedimento non 

è applicabile il principio di rotazione di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 36/2023, in 

quanto l’applicazione di una rotazione del fornitore risulta in contrasto con la 

specificità del servizio stesso strettamente collegato alla casa madre dei software 

Siscom S.p.a. e ne discrimina l’ottenimento di un buon risultato di gestione sia in 

termini operativi che economici;  

Visto  

- Il contratto annuale per i servizi di manutenzione standard acquisito agli atti con 

protocollo n. 391/2024; 

- la proposta economica approvata con la sopra citata determina n. 45 del 

29.12.2023 nella quale si è provveduto a impegnare il solo costo della iniziale 

migrazione in cloud rinviando alla competenza 2024 il costo del canone annuo; 

- l’articolo presentato da Siscom Software house su MEPA con cui si è provveduto 

all’acquisto mediante affidamento diretto; 

Considerato  

- che l’archiviazione documentale, degli atti e della contabilità sono gestiti con 

l’utilizzo di sistemi informatici integrati; 

- che il pacchetto gestionale in uso è fornito dalla software house Siscom Spa con 

un costo annuo per servizi di assistenza, manutenzione, aggiornamento e per i 

servizi web pari a € 3.040,00 + iva al 22%. 

Considerato inoltre che  

- che con determina n. 45 del 29.12.2023 è stato approvato il passaggio in cloud 

per il 2024 dei software Siscom e successiva stipula 06/03/2024  ID 3931131 – 

con migrazione dei gestionali su NUVOLA; 

- che il canone per contratto di manutenzione dei software con il passaggio in 

Cloud avrà un costo aggiuntivo di € 1.500,00 + iva 22% annui che si sommano ai 

€ 3.040,00 del contratto base sopra citato; 

- che è presente sulla piattaforma Consip l’articolo MEPA inserito dal fornitore 

Siscom Spa per la fornitura dei servizi sopra citati al prezzo di € 4.540,00 oltre 

iva per € 998,80 per complessivi € 5.538,80 corrispondente ai sopra citati servizi 

a contratto. 

Considerato inoltre 

- che come da loro proposta dell’11.12.2023 le attività relative alla migrazione in 

cloud riguardano: 

o Attivazione sistema per l’ente – attività per impianto sistema centrale - 

Definizione ambiente, - Profili utenti; 

o Attività presso l’ente - attivazione accesso a nuova piattaforma, - 

formazione personale – attività di supporto per messa a punto del sistema 

generale - testing system generale – attività di attivazione operatività del 

sistema. 



 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 4 - 0 0 0 0 4 - 0 0 0 0 3 . D O C   P a g .  3  d i  4  

- che si intende procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 

36/2023;  

Dato atto  

− che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Ritenuto pertanto 

− di affidare, alla società SISCOM SPA, Cervere (Cn), Centro Direzionale S.Rocco, 

Via Adua 4  C.F./P.IVA: 01778000040, il servizio di assistenza dei software per 

l’importo complessivo pari ad € 4.540,00 oltre IVA al 22% per € 998,80 ovvero € 

5.538,80 come da offerta economica acquisita agli atti, CIG B0D909B0EE;  

− che l’attività di migrazione che prevede una preliminare attività formativa come 

da loro proposta, verrà attivata a partire da giugno 2024 per esigenze 

organizzative dell’ente (come da indicazioni sopra riportate relative a Serv.cloud 

computing 1° anno -Sol.pers.).   

Visto l’art. 151, comma 4 e l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 (TUEL);  

 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 

1. di affidare alla società “SISCOM SPA”, Cervere, Centro Direzionale S.Rocco, Via Adua, 

4  C.F./P.IVA: 01778000040, per l’importo complessivo pari ad € 5.538,80 iva inclusa 

come dettagliato in premessa;  

2. di impegnare la spesa complessiva di € 5.538,00 a favore di Siscom  Spa; 

3. di attestare in quanto responsabile del procedimento l’insussistenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto d’interesse;  

4. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, a norma degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013;  

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line;  

6. di dare esecuzione, in qualità di RUP, alla presente determinazione assumendo, per 

quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento dell’iter procedurale 

amministrativo.  

IMPEGNI:                

CIG Beneficiario Anno Imp / 

Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

B0D909B0EE SISCOM 

Spa 

2024 13 30 20 1 U.1.03.02.07.006 5.538,80 

 
Il Direttore 

Firmato digitalmente 



 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 4 - 0 0 0 0 4 - 0 0 0 0 3 . D O C   P a g .  4  d i  4  

Dott.ssa Luisa Tiraoro 


